A pluci (30), de Bohemorum clade anno 1124 (31), in historiola illa De lascivo presbytero (32). Quibuscum testimoniis aliud historicæ auctoritatis genus conjungendum est, quo sæpissime usus est auctor. Sunt hæc diversi generis monumenta vel reliquæ quæ usque ad Cosmæ tempora sive verè servabantur sive ab hominibus religiosa quadam superstitione servata credebantur. Talia monumenta sunt Croconis castrum (33), tumulus sepulchralis filiae ejus Kazi (34), cothurni principis Primisl (35), tumulus sepulchralis Tyri fortissimi viri, qui Neclanis ducis exercitui præerat (36), alnus qua se laqueo suspendit Durinus (37), opus Romanum quo muniverat castellum Bunzlau Boleslaus dux (38), paramenta Sancto Adalberto ab Ottone imperatore donata (39), catena molendinaria quam Bracizlaus dux uno gladii ictu rupisse dicebatur (40), honores Dovoræ posterisque ejus dati et usque ad Cosmæ tempora servati (41), calix cujus consecratione salvata est anima Heinrichi II imperatoris (42), denique Sancti Wenceslai monasterium ad Albim situm (43).

His scribendi præsiidiis accedunt fabellæ et fama popularis, quæ ex antiquis temporibus tradita hominum ore circumferebatur; laudatur a Cosma modo « senum fabulosa relatio (44), » modo « vero fidelium relatio (45), » modo quod « vulgo dicitur (46), » modo quæ « fama referente (47) » audivit. Ex hisce fontibus quæ de Bohemorum originibus, quæ de primis incolis, de filiabus Croconis, de Primislao principe et de Libussa, de Praga urbe condita, de bello inter virgines et juvenes Bohemorum, de Wlatislawo et Neclane, de Duringo falso pædagogo litteris tradidit, inde igitur, ex parte fortasse ex carminibus popularibus (48), hausit quæ in priore parte primi libri perscripsit (49). Qua cum rerum materia, ex rumore populari desumpta, conjunxit Cosmas, ut rerum ordo poscere videbatur, ea quæ ex aliorum libris sibi comparaverat, quorum copia non est ista magna ut in docto viro expectes. At cum in Bohemorum rebus describendis haberet nullum, cujus vestigia premeret, paucissima tantum ex libris petenda erant. Sunt hæc præsidia Reginonis et ejus continuatoris chronicon (50), cujus unum locum accurate ad verbum descripsit, Gumpoldi Vita sancti Wenceslai, quam laudavit potius quam exscri-

NOTÆ.

- (29) Ut videbatur Pelzelio et Dobrowskio, p. xiv.
 (30) II, 27, ut post audivimus a referentibus.
 (31) III, 56, solus presbyter evasit et nuntiavit.
 (32) III, 62, ipse enim clam mihi narravit.
 (33) I, 3, ex cujus vocabulo castrum jam arboribus obsitum in silva... situm esse dignoscitur.
 (34) I, 4, usque hodie cernitur tumulus.
 (35) I, 7, servantur Wisegrad... usque hodie.
 (36) I, 12, et hodie nominatur... bustum Tyri.
 (37) I, 13, alnus illa... quia juxta viam erat dicta est, etc.
 (38) opere Romano, sicut hodie cernitur. I, 19.
 (39) I, 38, usque hodie in Pragensi Ecclesia honorifice habentur.
 (40) I, 40, quæ usque hodie cernitur.